
ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICÍPIO DE ÁGUA PRETA

PREFEITURA DA ÁGUA PRETA-PE - PROCURADORIA GERAL DO
MUNICIPIO

DECRETO 038 DE 21 DE JULHO DE 2023

Decreta ponto facultativo na estreia da seleção
brasileira na copa mundial de futebol feminino.

 
CONSIDERANDO o princípio da isonomia, bem como
objetivando incentivar a participação feminina nos esportes.
 
CONSIDERANDO a política esportiva municipal e de saúde
que objetiva o incentivo feminino a participação das atividades
esportivas.
 
CONSIDERANDO decreto federal e estadual que estabelecem
pontos facultativos e horários diferenciados quando das datas
de participação da seleção brasileira na copa feminina de
futebol.
 
CONSIDERANDO a importância mundial da copa feminina
de futebol.
 
DECRETA:
 
Art. 1º O dia 24 de julho de 2023, data do primeiro jogo da
seleção brasileira na copa feminina de futebol será ponto
facultativo nos órgãos que compõem a administração pública
municipal, direta e indireta, restando determinado, caso de
necessidade, a manutenção das atividades administrativas em
home office e/ou presencial, quando requisitada pela
autoridade hierárquica, fundamentada no atendimento ao
interesse público.
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
 
Gabinete do prefeito Municipal da Água Preta, 21 de julho de
2023
 
NOELINO MAGALHÃES OLIVEIRA LYRA
Prefeito

Publicado por:
Marcelo Ferreira da Silva Neto

Código Identificador:DFDEB07B

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Pernambuco no dia 24/07/2023. Edição 3389
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amupe/


